
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«НАРАТЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

БУГУЛЬМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

IV СОЗЫВА

XXXVI СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е  № 7

с. Наратлы 12.12.2022 года

О проекте внесения изменений и дополнений 
в решение №3 ХХХХУП сессии 
Бугульминского городского Совета 
от 01.04.2015 года «О Правилах 
благоустройства территории 
муниципального образования 
«Наратлинское сельское поселение»
Бугульминского муниципального района 
Республики Татарстан в новой редакции»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Уставом муниципального образования
«Наратлинское- сельское поселение» Бугульминского муниципального района 
Республики Татарстан и рассмотрев протест Бугульминского городского 
прокурора от 33.05.2022 года

Совет Наратлинского сельского поселения 

РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении проект предлагаемых изменений
и дополнений, вносимых в Правила благоустройства территории
муниципального образования «Наратлинское сельское поселение»
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан
в новой редакции (Приложение 1).

2. Направить настоящее решение и проект предлагаемых изменений
и дополнений, вносимых в Правила благоустройства территории
муниципального образования «Наратлинское сельское поселение»
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан
в новой редакции для опубликования в средствах массовой информации.

3. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению
поступивших предложений в Правила благоустройства территории
муниципального образования «Наратлинское сельское поселение»
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан
в новой редакции в следующем составе:



1) Дмитриев Сергей Александрович - руководитель рабочей группы,
глава Наратлинского сельского поселения;

2) Гималетдинов Фатих Равилович - заместитель руководителя рабочей группы,
депутат избирательного округа № 5;

3) Ямасова Антонина Петровна - член рабочей группы, депутат избирательного 
округа № 2.

4. Установить, что предложения депутатов Бугульминского городского 
Совета по данным изменениям и дополнениям в виде поправок вносятся в 
рабочую группу до 15 августа 2022 года.

5. Установить, что предложения граждан по предлагаемым измененяем
и дополнениям в Правила благоустройства территории 
муниципального образования «Наратлинское сельское поселение» 
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан 
в новой редакции направляются в рабочую группу в письменном виде 
с указанием Ф.И.О., года рождения, адреса автора,
по адресу: с. Наратлы, ул. Советская, д.65б.

6. Назначить публичные слушания по проекту внесения изменений 
и дополнений в Правила благоустройства территории муниципального 
образования «Наратлинское сельское поселение» Бугульминского 
муниципального района Республики Татарстан в новой редакции на 19 декабря 
2022 года в 15.00 часов в помещении по адресу: с. Наратлы, ул. Советская, д.65б.

7. Публичные слушания провести в соответствии с Положением 
«О порядке организации и проведения общественных обсуждений 
или публичных слушаний в муниципальном образовании «Наратлинское 
сельское поселение» Бугульминского муниципального района Республики 
Татарстан» в новой редакции, утвержденного решением №5 ХХХХХ1У сессии 
Бугульминского городского Совета от 14.02.2019 года.

8. Рабочей группе изучить и обобщить поправки депутатов Совета
Наратлинского сельского поселения и предложения граждан 
в Правила благоустройства территории муниципального образования
«Наратлинское сельское поселение» Бугульминского муниципального района 
Республики Татарстан в новой редакции, доработать Правила
и внести их на рассмотрение Совета Наратлинского сельского поселения
в срок до 19 августа 2022 года.

9. Настоящее решение вступает в силу и подлежит опубликованию
в порядке, определённом Уставом муниципального образования
«Наратлинское сельское поселение» Бугульминского муниципального района 
Республики Татарстан.

10. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Наратлинское сельское поселение» С.А. Дмитриев



Приложение 1
к решению №7 XXXVI сессии 
Совета Наратлинского сельского 
поселения Бугульминского 
Муниципального района 
Республики Татарстан 
от 12.12.2022 года

Проект предлагаемых изменений и дополнений 
в Правила благоустройства территории 

муниципального образования «Наратлинское сельское поселение» 
Бугульминского муниципального района 

Республики Татарстан

Действующая редакция Новая редакция

Раздел VII. Содержание малых архитектурных форм, 
нестационарных объектов, мест производства строительных работ, 

мест погребения, стоянок длительного и краткосрочного хранения 
автотранспортных средств, праздничное оформление 

территории муниципального образования «Наратлинское сельское
поселение»

Содержание домашних животных и птиц

«150. Размещение отдельных ульев 
с пчелами на земельных участках 
разрешается при выполнении 
следующих требований:

количество' ульев с пчелами 
не более 3 шт.;
- на расстоянии от границ смежных 
участков не менее 10 м;
- участки с ульями должны быть 
отделены от жилых зон и от другого 
земельного участка зданием, 
сооружением, сплошным забором или 
медоносными деревьями и густым 
кустарником высотой не менее чем два 
метра.»

«150. Места для содержания пчел 
(далее - пасеки) должны размещаться 
на расстоянии:

не менее 100 метров 
от воскоперерабатывающих предприятий, 
предприятий по производству 
кондитерской и (или) химической 
продукции, аэродромов, военных 
полигонов, границ полосы отвода 
железных дорог, линий электропередачи 
напряжением 110 кВ и выше, 
медицинских организаций, организаций 
культуры, организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, 
организаций отдыха детей и их 
оздоровления, социальных служб 
для детей, специализированных 
учреждений для несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной 
реабилитации;

не менее 3 метров от границ соседних 
земельных участков, находящихся 
в населенных пунктах или на территориях 
ведения гражданами садоводства или 
огородничества для собственных нужд 
(далее - территории садоводства или 
огородничества), с направлением летков 
в противоположную сторону от границ



этих участков или без ограничений 
по расстоянию и направлению летков 
при условии отделения пасек
от соседних земельных участков 
сплошным ограждением высотой не менее 
2 м;

не менее 3 метров от помещений, 
в которых содержатся животные других 
видов, включая птиц, с направлением 
летков в противоположную сторону 
от этих помещений или без ограничений 
по расстоянию и направлению летков 
при условии отделения пасек
от помещений, в которых содержатся 
животные других видов, включая птиц, 
сплошным ограждением высотой не менее 
2 метров. Указанное требование 
распространяется на помещения, 
в которых содержатся животные других 
видов, включая птиц, размещенные вне 
границ населенных пунктов или 
территорий садоводства или
огородничества (за исключением 
животных, содержащихся в хозяйствах).».


